

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odroczenie do domu dopłaca się 20 hal. zry.
Na prowincyi miesięcznie K. 150

Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 2 franki 60 ct.

— OGŁOSZENIA —

Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz petitu 1 K, ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz petitu po 20 h. Nadane za wiersz 60 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyrankiewicz, ul. św. Jana 1, 30, dom pod „Pawiem” od 9 r. do 3 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lwów skład i ekspedycja:
Agencja Sokolowska
— Paszaj Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zacisze 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustne, telefoniczne i listowne przyjmuje
redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Reklamów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — W chwilach ważnych dodatki popołudniowe i wieczorne.

Od Wydawnictwa.

Stosując się do licznych żądań naszych Szan. Czytelników od dnia dzisiejszego zaprowadzając redakcyę nocną wydajemy „Nowiny” znaczenie wcześniej. O godz. 7 pismo nasze będzie szło pod prasę tak, że o godz. 8 znajdzie się w rękach P. T. Abonentów, ze wszystkimi ostatnimi telegramami i wiadomościami.

Prosimy P. T. Abonentów, aby odbierali odtąd pismo z agencji już przed północnią. (Wobec wczesnego wychodzenia numer nie będzie antydatowany.)

W dzisiejszym numerze rozpoczynamy druk nowej, interesującej powieści na tie krakowskich stosunków p. t.

Tomasz Skower i jego córka

Niebawem zaś rozpoczniemy *to trzecim felietonem* druk opowieści, w jaki sposób relikwie błog. W. Kałubka dostały się z Królestwa Polskiego na Wawel. Opowieść ta, na współczesnych dokumentach oparta, rzuci znajomienne światło na ciężkie stosunki Kościoła pod jarzmem rosyjskim.

Aby móc przyspieszyć ekspedycyę pisma i podołać w całej pełni zadaniom sprawozdawczej aktualności, wydawnictwo „Nowiny” i „Ilustracyi Polskiej” zakłada swoją własną drukarnię, urządzoną w sposób nowożytny, zaopatrzoną w maszynę rotacyjną, która w godzinie zdola wydrukować 10.000 egzemplarzy. Dotychczasowy druk na zwykłej maszynie trwa przy wielkim nakładzie pisma za długo i Czytelnicy na prowincyi zżył późno otrzymują numer.

Sądymy, że niebawem będziemy mogli przyjąć pismo naszego zaprosić na akt poświęcenia nowego zakładu drukarskiego, który umożliwi nam wydawną i szybką pracę.
Wydawnictwo „Nowiny”

O „zat.ute” cukierki.

Główna sprawa rozruchów na Kałmierzn z powodu rzekomego rozróżnienia zatrutych cukierków między dzieci żydowskie, znalazło nareszcie swój epilog — przed krakowskimi sądownymi. Dzisiaj rozpoczął się ten sensacyjny proces. Na ławie oskarżonych zasiada siedmiu-nasto osób: szesnastu mężczyzn i jedna kobieta, ta, która wedle aktu oskarżenia rozpaczała miała szal tłumi i wywołać rozruchy.

Czytelnicy nasi przypomną sobie niezawodnie to zdarzenie, które w lecie tego roku poruszyło żywo nasze społeczeństwo a nawet odbiło się głośnie ochem poza granicami kraju. Tysięczny tłum żydów opadł na Kałmierzn trzech artystów malarzy, którzy przypadkowo przechoǳili przez krakowskie ghetto i wśród namiętnych wrzasków pobili ich ciężko.

Podczas rozprawy sądowej, która ma wykryć sprawców i winowajców zaburzenia i gwałtu, wytoni się znów tajemnicze zagadnienie na temat duszy i tłum, kwestya zajmująca od lat socjologów i kryminalistów zwłaszcza tych ostatnich, którzy pragną określić to nieuchwytnie na pozór pojęcie, dla ustalenia karnej odpowiedzialności za zbrodnicze czyny „tłum”.

Fakt, że moc i władza sądenia i ocenienia zdarzeń ludzi, którzy znaleźli się w tłumie jest słabą i obłąkana, że łańca wybrki, zdolny jest zmieniać pojęcia i wywołać za-

męt, a ruch ulicy porwya na oślep każdego, kto z ciekawości lub nawet przypadkowo znalazł się wśród tłuma, ten fakt utrudnia niezwykle we wszystkich przestępstwach społecznych gromadnie szukanie winnych i wyznar sprawiedliwości.

Przed krakowskim sądowniem staje zwykle kilka lub kilkanaście ludzi, odpowiedzialnych za wszystkich, za tysiące. Dlaczego ci właśnie? Kto wie! Może dlatego, że byli najbliżsi rąk orzanów bezpoczciwstwa, może dlatego, że najbardziej dawali wyraz swojemu oszaleństwu. Najwinniejsi, to jest ci, którzy podburzają ślepych, a dzieci rozgadane potrafią oprzeć się tali aby ich nie porwała, ci zwykle krąją się i w perę uchodzą.

Zaburzenia o „zatrute” cukierki wybuchły nagle bez żadnego właściwie powodu. Przynajmniej śledztwo niczego nie wykazało, choćby asprą-iodowliwato rozruchy. Ale materiały palny pod tę iskrę przygotowany był już da-



Ryfka Stier, główna sprawczyni gwałtów żydowskich. (Patrz art.: Rozprawa sąd. o zatrute cukierki).

Okulary i ewikiery od z. r. 1, lornetki teatralne chraan, od z. r. 5, lampy elektryczne kieszonkowe, gramofony i płyty koncertowe.

ZMIANA
LOKALU **ALFRED BIASION**
Optyk o. k. klin. Okul. Un. Jag. w Krakowie, Floryańska 34.

Narzędzia chirurgiczne, wyroby gumowe, higieniczne, pończochy gumowe, nazyłki, pasy brzošne i przepuklin.

wno wśród błędnej i ciemnej i fanatycznej ludności żydowskiej.

Wiedzi o rzeci żydów w Kiszyniowie, wiedzi niepokojące żydów na całym świecie — dotarli i w ciemno, zapadłe kąt Kazimierza, wstrząsający duszami ciemnego tłumu żydowskiego, który dzisiaj jeszcze jest zamknięty w ghettach i żądni łączności nie ma ze społeczeństwem, wśród którego pasywniecznie węgnetuje życiem.

Ciemny tłum w zaułkach ghetta wyległy, czerni obcego żywiołu podmuchem gorączki historycznej oparłcia, wypełnia się na ulice...

Rezultatem jest dzisiejszy proces, smutne światło rzucający na ciemność masy żydowskiej.

Rozprawa sądowa o „zatrute“ cukierki.

Przed trybunałem orzekającym, pod przewodn. r. Ursela, w którym jako wotanci zasiadają radcy Traunfeller, Muczowski i Kraus, rozprawa się rozprawa w wielkiej sali sądowej o zbrodnię gwałtu publicznego z § 87 nk i § 93, jakiej się dopuścił tłum żydów na Kaźmierzu, na osobach art. malarzy K. Krzyżanowskiego, E. Trojanowskiego, ucznia szkoły sztuk pięknych, J. Jagielskiego, oraz pp. W. Trzaskalskiego i Józefa Trębca.

Na ławie oskarżonych zasiada siedemnaście żydów (16 mężczyzn, jedna kobieta). Obrona główna oskarżonej, Ryfki Stier, której historyczne gadanie głównie zaniekopilo i wzburyło masę żydowską, oraz Pfefferberga, jest dr Włodzimierz Lewicki, obrona reszty oskarżonych dzieła się adwokat dr Frühling, dr Gross, dr Seinfeld, dr Czesnak, poszkodowanych zastępuje dr Chmielarczyk. Oskarża zast. prok. dr Ptas.

Galeryja jest przepelniona; publiczność w znacznej części izraelicka, z napięciem wyczekuje na odczytanie aktu oskarżenia.

Świadków powołano kilkudziesięciu.

Akt oskarżenia.

Akt oskarżenia opisuje w ten sposób przyezny i przebieg napadu.

W pierwszych dniach lipca 1903 r. rozpowszechniła się wśród izraelitów, zamieszkałych dzielnic Kazimierza w Krakowie, pogłoska, iż żywoły nieprzychylnie izraelitom rozrzęcają w różnych miejscowościach zatrute cukierki, aby truć dzieci żydowskie. Według pogłoski padło już więcej dzieci ofiar, tej zbrodnię dalszalnica, a lada dzień zatrute cukierki miały się i na Kazimierzu pojawić. Źródła fałszywej wieści nie udało się z całą ścisłością wyłodzić. Prawdopodobnie przyszła ona z Izraelitami, niekiedy z Rosji po zwyciężach w Kiszyniowie, gdzie szła od wschodu przez *Żytomierz, Berdyczew, Łódź, Rzeszów i Tarnob.* a po zaburzeniach antysemickich w roku 1880 także sama pogłoska obiegła wiekzse miasta rosyjskie. W każdym razie pewnym jest, iż pogłoska już na kilka dni przed 9 lipca 1903, na Kazimierzu się rozpowszechniła i przygotowała grunt do zajść stanowiących podmiot oskarżenia.

Dnia 9 lipca 1903, wieczorem około godz. 6 rano z Podgórzia dwaj artyści malarze **Konrad Krzyżanowski i Edward Trojanowski.** Trojanowski, chcąc nieznanemu bliżej Krakowa Krzyżanowskemu pokazać różnicę żydowską, wprowadził go na ulicę *Józefa*, gdzie spotkali grupę dzieci żydowskich, popatrzyli na dzieci, uśmiechnęli się do nich, lecz nie zatrzymując się, szli dalej ulicą. Zaledwie uszli kilkanaście, albo kilkadziesiąt kroków, uszyszeli za sobą hałas i, odgajając się, uszyszeli tłum izraelitów, zbliżający się do nich w kilku mniejszych grupach.

Tłum otoczył ich szybko i rzucił się na nieprzychylnych nieczego i nierozumiałych zgółta przyczyny napadu. Wśród szarpania, bicia i kopania, rozdzielono malarzy od siebie i każdego z osobna maltretowano w sposób bezlitosny. Jeden z izraelitów chwycił Krzyżanowskiego za kark i ciągnął w tył, inny uderzył go tak silnie w pierś, iż chwilowo przytomność stracił. Wśród hełnych nierzędów, padających z różnych stron, czuł Trojanowski, jak sięgano rękami do jego kieszonki i podawiano mu nogi, aby go obalić.

Krzyżanowskiego pochwylił jakiś barczyzty napastnik za obie ręce, gdy go ubuwławił. Odgłuchony kilkakrotnie, ciągle zbliżał się do niego i na nowo za ręce go chwycił. Imni tymczasem rewidowali mu kieszenie, chwytali z tyłu za kołnier, bili i kopali. Jeden uderzył go silnie w twarz, a następnie ponawiając cios, uderzył go w nos i krwotok spowodował.

Dopiero po upływie 10 minut znalazły się na miejscu organa policyjne, które z tłumem wielkim wyrwały napastników z rąk rozzalejętę tłuszczy i wzięły w opiekę. Wskutek egologicznego krzyku, że abaj napastnicy są trucielićmi i rozrzucali zabrane cukierki — zaprowadzono ich na policyję i opakarzającą rewizji osobistej poddano.

Jeszcze po drodze na policyję byli przedmiotem szarpania, kopania i bicia, przed którym organa policyjne nie były w stanie ich uchronić.

Z policja odnieśli obaj widoczne znaki na ciele, a z szarpania ponieśli szkodę materialną, gdyż im potargano i zniszczono ubranie.

Nieco później ujęt takimi samemu losowi sześć Akad. sztuk pięknych w Krakowie **Jan Jagielski.**

Wracając od swych rodziców w Podgórze, zauważył on na ulicy Krakowskiej, że jest przedmiotem policyjnej obserwacji ze strony stojących na ulicy izraelitów, a wnet potem uszysz, że zbiera się za nim tłum i otacza go coraz ciśniejszym pierścieniem. Ponieważ pokazywano na niego palcami, zrozumiał, że jest przedmiotem napasli i chcąc się ratować, akcyjny do drożki przewrócenie, Jagielskiem zdarto kapelus, kilka rąk chwycyło go za włosy, wydarły mu łaskę, zerwano pelerynę i z tłumem podypsały się na gwałtowne razy pięściami, kijami, parasolami, a nawet kaczmi. Jeden z napastników chwycył go ręką z tyłu za kark, a inni bili po głowie, piersiach i pod bok. W ciągu tego ciągłego go widocznie w stronę Kazimira rz i krzyzano: *„Teraz cię mamy, już pa... nie będziesz brud żydów“*, wskutek czego Jagielski miał wrażenie, iż żywym z rąk tłuszczy nie wyjdzie.

Znowa dopiero po upływie 19 minut zja-

Zbrodnia lekarza.

18

Nic już nie mówić, przymknął oczy. Po gorączce odwołano nim nieprzezwyciężone zużycie. Musiano go ciągnąć. Wyrwał się z rąk tych, którzy go prowadzili i runął ciężko na bruk, z nogami podkurczonymi. Wtedy go zanięśli.

Wieczorem nastąpiło prziesilenie; całą noc był między życiem a śmiercią. Nazajutrz kolega, który go leczył, oznajmił, że jest ocalony.

Kiedy przyszedł do siebie i powrócił na świadomość, kiedy wszystkie wspomnienia, chwila, w której odkrył swoją pomylkę i ten straszny widok gilotyny u przymkniętych mu się, spłaszczył głowę i płakał.

Te dwa tygodnie gorączki zmieniły go do niepoznania. — Rysy jego postarzały, twarz pokryła się zmarszczkami, włosy zbieziały.

Uspokajał się dopiero, gdy był sam. Wtedy dzwonił. Wchodziła stara Magdalena.

— Przyprawdź moją córkę.

Manusia wbiegła, skacząc.

Brał ją na ręce, sadzał na krzewdy łóżka, rozmawiał z nią długo, przypatrywał się jeszcze dłużej i machinalnie brał

udział w jej dziecięcych zabawkach. Oczy jego napelniały się łzami i szepotał:

— Jakże jej życie odtąd! Jaka hańba na nią spadnie po mojej śmierci. Droga, niewinna istota.

Jak tylko zupełnie wyzdrowiał, wyjechał zaraz do Paryża. Chciał się zobaczyć z doktorem Tardieu, porozmawiać z nim, nie kryjącąj nic z tego, co się stało, zasięgnąć jego zdania. Można powiedzieć, że jakas odrobina nadziei zostawała jeszcze w jego sercu, nadziei, której głośno nie wypowiedział, ale która pchała go naprzód.

Przybył do Paryża wieczorem, poszedł zaraz do sławego doktora i zapytał, o której godzinie będzie go mógł jutro przyjąć?

Uczony był bardzo zapracowany. Zajmował stanowisko profesora medycyny sądowej, był doktorem w szpitalu Hotel-Dieu, gdzie musiał robić częste analizy, resztę zaś wolnego czasu poświęcał badaniom.

Na prośbę Madelora Tardieu wyznaczył widzenie się na dzień następny. I znów okrutnie godziny oczekiwania. Madelor miał się jednak temu poddać. Błądził cały wieczerp po bulwarach; ruł Paryża wlewał trochę przemijającego spokoju do jego duszy. Na chwilę zapomniał o wszystkim, nie myślał, szedł.

Nazajutrz zadzwonił do doktora Tardieu.

Lokaj mu otworzył, prosił, aby wszedł do salonu i poczekał kilka minut, potem wprowadził go do ułożonego meza. Mimowolnie przypomniał sobie odwiedzinę starego doktora z Armoises u siebie, tam, w Cha-teau. Przyjął Savigniego szorstko, wyniosle, okazując mu całą wielkość swojej zapożyczonej sławy, swojej wiedzy pozornej i samouchwalcy.

Teraz pokorny, przytyczony wspomnieniami, czuł się matym wobec swego wielkiego kolegi. Spuścił głowę i namyślał się chwilę, zanim zaczął mówić.

Tardieu rzekł do niego uprzejmie:

— Pan jesteś doktorem Madelor? Słyszałem o panu.

Madelor milczał ciągle.

Drogi kolego rzekł Tardieu zdzi-dziony — słucham cię...

Głosem cichym, jak grzesznik przed spowiednikiem, namyślał się nad każdym słowem, Madelor zaczął opowiadać, jakim był; lekceważenie, z jakim odbywał studia medyczne, przybycie do Cha-teau, dawa albo trzy udane wyleczenia; sławę zdolności, jaką zdobył i własne usiłowanie, aby te sławę utrzymać.

To była spowiedź. Spowiedź przykra, opokarzająca, bolesna. Ale mówił wszystko, bo mu się zdawało, że to wyznaczenie koło jego samienia.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Przybory do szycia i haftu

Wetny, Bawelny, Włócki, Rękawiczki, Kamasze, Po-czochy welniane i bawelniane polecąjca **STEFAN PO-RĘBSKI i Ska**, ul. Grodzka 1. 2. W niedzielę i święta zamknięte.

wiś się organ policyjny i znova wśród bicia nieustającego, wobec wkroczenia władzy, zaprowadzono Jagielskiego na policyję, skąd go dopiero po sprawdzeniu, że strzelony kulierków nie posiada, na wolność wypuszczono.

Z pobicia doznał Jagielski licznych obrażeń na ciele. Miał pełno guzów na głowie od kłosek i łasek, sińce i podrapania na rękach. Z głowy wydarto mu masę włosów, a oba boki w okolicy szyjki dotknięte ołhita. Z ubrania zniszczono mu pelerynę, spodnie i marynarkę, podarte kapelusz, poskrobano guziki od kamizelki, zabrano łaskę i potciono binokle.

Równocześnie z Jagielskim uległ jego lewosł **Józef Trębacz i Wojciech Traskalski.**

Józef Trębacz przechodził alicą Dietla w chwili, gdy tłum rzucił się na Jagielskiego. Chcąc zapytać o przyczynę napadu, zbliżył się do tłumy, a wtedy wciągnięto go w środek, przwrócono na ziemię, rozwidowano, kopano nogami po głowie i szarpano za włosy. Jak długo to trwało, Trębacz nawet określić nie może, gdyż stracił przytomność. Podniósł go z ziemi żołnierz policyjny, ale oddał w ręce dwóch żołnierzy z armii, a tłum towarzyszący odprowadzaniu na policyję, bił go dalej, szturkał i szarpał za włosy.

Z pobicia miał Trębacz liczne guzy na głowie, sińce po ciele, a z nosa krew mu popłynęła. Osłabienie ogólne zmusiło go przebyć półtora dnia w łóżku. Oczywiście zniszczono mu także ubranie i kapelusz.

Wojciech Traskalski, wracając z fabryki na Ludwinów, spotkał na Stradomiu, tłum odprowadzający Trejanowskiego i Krzyżanowskiego.

Zatrzymawszy się trochę z tłumem, szedł dalej ku Kazimierzowi i dostał się znów w tłum, atakujący Jagielskiego. Opis tego ataku, podany przez niego, stwierdza najpełniej całą grozę położenia. Gdy już Jagielskiego na policyję prowadzono, pchnął jeden z izraelitów Traskalskiego, a gdy on się na to obruszył, zaczął króć uderzyć go łaską w głowę, poczem zaraz inne rązy się posypały. Tłum nie pozwolił mu się ratować nieczeka, zaczęto go bić i na ziemię przewracać. *Kilkakrotnie powstającego znova*

rzucano na ziemię, aż oszołomiony i wyczerpany Traskalski więcej się podnieść nie zdołał. Ocalło go kilku wojakowych i odprowadziło na policyję. Z pobicia leżał Traskalski przez dwa dni, na głowie miał wiele sińców, a na twarzy rane od szczyb, na którą go pchnęli. Poszarpał mu też tłum za polnie spodnie i kapelusz, a marynarkę zniszczył.

Ostatnie dwa wypadki charakterystyczne dośladnie nastąpiły rozbestwionego tłumy. Co do Trębacza i Traskalskiego nie zachodziły najmniejsze nawet najodleglejsze poszlaki, iż do trucidełi należeli. Nie widziano ich przedtem nigdzie, dopiero wśród tłumy; nikt nie był w stanie o nie ich obwinąć, a jednak rzucano się na nich z całym szatem i zaciętością.

Podobnie rzucano się na strażnika skarbowego, Jana Olmę, za to jedynie, iż wybiegł, aby prowadzonego już na policyję Jagielskiego osłonić przed rasami tłumy.

Ostatni akt ształ rozegrał się w ulicy Miódowej. Dyktarzysy salnary z Wieliczki, **Józef Wojnarowski**, chciał sobie wyunąć fiakra, aby nim wrócić do domu. Ledwie wszedł w ulicę Miódową, zjawił się za nim tłum izraelitów z okrzykiem: „culierki”, a dopadłszy doń, zaczęli go szarpać, szturkać i razić okładami. Wojnarowski rzucił się do ucieczki i wpadł do szynku Loriego, dokąd i tłum za nim nastawał wtargnąć. Za radą Loriego opuścił Wojnarowski inną drogę szynk w towarzyszywie żołnierza Richtera, który mu swoją pomoc ofiarował. Tylko tej pomocy zawdzięczać należy, że Wojnarowski najgorzejemu losowi nie uległ. *Leżącego na ziemi i osłanianego przez Richtera, z pomocą bagnetu, adakowali napastnicy z zaciętością, nie dając się postrzymać.* Ołiarę tej zaciętości padł i Richter i żołnierz policyjny, Płecłak Józef, gdy celem udzielenia ratunku, przedzierał się do Wojnarowskiego, gdyż i Richtera i Płecłaka szturkano i bito. Płecłak zastał Wojnarowskiego kłęczącego na ziemi, upadającego ze znieżenia i rządu.

Z pobicia leżał Wojnarowski i dzień, a kilka dni dalszych czuł się osłabionym. Zgi-

nał mu parasol i kapelusz, a z bawełki jegogo została tylko mała reszka na nim.

Śledztwo rozpoczęte dopiero później nie zdołało wykryć wszystkich winnych i oznaczyć ściśle udziału każdego z nich, w opisanych powyżej napadach. Zebrano poszlaki tylko co do osób wymienionych w tenorze akta oskarżenia.

Stwierdzając nowa instęz zbrodni z § 87 u. k. co do Ryki Słier, a co do każdego z reszty obwinionych, iż brał czynny udział w zajęciach, a zatem każdy z obwinionych w charakterze współsprawy za całą akcyę tłumy odpowiadał.

Na zasadzie tego przedstawił prokuratora oskarża o zbrodnię gwałtu publicznego następujących żydów:

- 1) Rykie Słier fałse Wymiśner, rodem z Uchnowa, lat 24, przekupkę;
- 2) Szymona Kaufmanna fałse Clupaka, czeladnika kusa, 1. 34;
- 3) Izraela Reinkranta fałse Srola Bettera, 1. 43 handlarza owoców;
- 4) J. Anisa, 1. 34, kupca;
- 5) B. Fischlera, 1. 22, wyrobnika węglarskiego;
- 6) Pinkusa Ladnera fałse Koze, 1. 27, czeladnika kuśnierskiego;
- 7) N. Berga, rodem z Mościck, 1. 22, kelnera;
- 8) D. Panzera, 1. 29, czel. pokostniczego;
- 9) Pinkusa Friedmanna, 1. 29, kupca;
- 10) Mojżesza Bella fałse Moskala, rodem z Chemu, 1. 28, czel. krawieckiego, w Tarnowie zamieszkałego;
- 11) Szaję Rosenbargta, rodem z Sokolnik, 1. 28, wyrobnicę;
- 12) I. Sattlera, rodem z Kalwaryi, 1. 34, kupca, w Krakowie zamieszkałego;
- 13) D. Buchnera, 1. 53, prokurzystę;
- 14) A. Bielmana, rodem z Tarnowa, 1. 47, kupca;
- 15) Chaima Isaka Fettelbauma, 1. 33, kupca;
- 16) Hirscha Thorna, 1. 27, restauratora;
- 17) J. Pfeifferberga, rodem z Sukowic, 1. 42, fryzjera.

Przytoczonym w akcie oskarżenia dowodom, przeciwstawili wyśzy obwinieni tylko gotówstawa zaprzeczenie winy, niektórzy, jak

LEON RABAGAS.

Tomasz Skower i jego córka.

Powieść w trzech częściach

opisana według aktów kryminalnych krakowskiego sądu karnego.

CZĘŚĆ I.

I. W mieszkaniu nadzarcu.

Było to krótko przed Bożem Narodzeniem w roku 1868.

Ciężkie, olwiane chmury zawisły nad starą Piasłów stolicą. Gesty śnieg, zmieszany z deszczem, białym obłokiem przesłaniał ulice miasta, nad któremi drżała żółtawa lina lamp natowych. Mimo wczesnego wieczora, dźwięwy spokój i cisza zalegały nad miastem. Czasem tylko szył sklepowy zaskrzyptał, wicherem szarpnięty, lub brama się zatrzaśła z loskotem. Gdyby nie to, rzekłbyś, że miasto całe wymarło i tylko duchy jego mieszkańców błądzą wśród wirowego tańca białych płatków śniegu.

Nagle to, prawie cmentarna cisza, rozdarła donośny jęk dzwonu. Miarowe, pełne uderzenia spłyn, rozbrzmiewały nad miastem i drżeniem napętniały powietrze, pły-

nęły z wicherem gdzieś poza wysokie domów i wież kościelnych szczyty i marły w ciemnej przestworza oddali. To zegar ratuszowy wydzwonił cztery uderzenia na ostatnią godzinę.

W ślad za nim z wieży Maryackiej srebrne rozległy się dźwięki. Ich odgłos jasną i czystą falą spływał na miasto i grał monotonna harmonia po bruku i ścianach kamienic.

Nim jeszcze przebrzmiały ostatnie tony hejnału, z rynku w ulicę Wiśnią wszedł wysoki, może trzydziestokiluletni mężczyzna odziany starym, wytartym płaszczem i w kapeluszu filcowym, głęboko naciniętym na oczy. Nie szedł on, ale biegł prawie, bijąc, zapewne dla rozgrzania się, nogami o ziemię i chowając ręce pod cienkie, wiosenne rękawce, niż zimowa okrycie. Śnieg osiadał mu na włosach i toniał zaraz pod jego zmęczonym oddechem. Niekiiedy, gdy wiatr silniej zadął, pochylał się na wprost i biegł, jakby głowa chciał pruć oporny, tamujący mu drogę wicher. Tak mijał planty, ulicę Zwierzyniecką, a przeszedłszy rogatkę, znalazł się na Półwsi Zwierzynieckiem. Tu dalszej drogi nie oświetlała ani jedna latarnia, tylko z okien przydrożnych chatn gdzieindziej szły blask na ulicę padał. On się też tym blaskiem kierował i wolnym już krokiem skręcił ku Wiśle, gdzie majaczyły czarne cienie rybackich lepiancek, a tuż

za nimi rozlegał się szum wzburzonych fal wodnych i trzask kry, nawzajem o siebie uderzającej.

Coraz wolniej, na końcu macając już tylko przed sobą, zbliżył się do jednej z chat i zaglądnął do małego okienka, z którego bił zaledwie dostrzeżalny blask, bo który jękanął papierem. To też po chwili z niechęcią odstąpił od okna i trzymając się ręką ściany, szukał drzwi do chaty prowadzących.

Nim je znalazł, oczy jego oswoiły się z ciemnościami i dostrzegł wyraźnie, jak drewniany płot co od węgła domu biegł ku brzegowi Wisły, był już do połowy zanurzony we wodzie. Widocznie Wisła wzbierała gwałtownie, bo nawet o parę kroków od siebie słyszał szum i chlupotanie fal rzecznych.

Znalazłszy się przed drzwiami, strzpnął parę razy płaszczem i przypuścił nogami dla pozbicia się śniegu, a potem po ciebu wszedł do izby, bo drzwi wspomniane ze dworu prosto do niej prowadziły.

Izba przedstawiała nad wyraz nędzny widok. Bieda i niedostatek wycierały z każdego jej kąta Prosty siód, a przy nim ławka, parę krzeszeł, duża skrzynia i półko żelazne w kacie, stanowiący jej całe umeblowanie. Pod żelaznym piecykiem, ustawionym na środku pokoju, siedziała

Kalendarzyk Pamiątkowy

Z EPKI AGONII POLSKIEJ I WALKI TOCZONYCH O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ. Szanujmy i czynmy wspomnienia przeszłości naszą! Wspominaj, rzący pamięcią! Pamiętki historyczne, to nasze relikwie, to świętość nasza. Biada temu, kto zapomina e ojezycznej ziemi UŁOZYŁ SIĘ MIŁKOWSKI — WYDAŁ SIĘ CYRANKIEWICZ
CRNA 10 hal. De nabycia we wszystkich księgarniach.

Satter, Buchor i Pfeifferberg ofiarowali do wód na alibi. Dowód ten przeprowadzono i oceniono będzie na rozprawie.

Warunki bytu w Galleyi.

Do rozpisanej przez nas ankiety w tej sprawie, otrzymaliśmy z Sanoka następujący list:

„Stosownie do życzenia W. Szanownej Redakcyi w Nr 145 z dn. 7 bm., przysłałem zestawienie cen niezbędnych wiktuałów i mieszkania z Sanoka:

Pomieszkazanie z 2 pokoi

i kuchni	35 kor.	—	h.
mięso 1 kłgr.	1	12	—
ziemiaki 100 kłgr.	4	80	—
chleba 1 kłgr.	—	24	—
nafty 1 kłgr.	—	40	—
masła 1 kłgr.	2	80	—
smalcu 1 kłgr.	1	20	—
1 sześń drzewa	26	—	—

Węgla mi u nas zupełnie nie palą

Prosimy pp. Czytelników z prowincyi o dalsze podawanie nam tego rodzaju statystyk.

Proces hr. Kwileckiej.

Dalszy ciąg rozprawy,

Berlin, 17 listopada.

Na dzisiejszej rozprawie obrońca Wronek przedłożył trybunałowi dokument urzędowy rosyjski, stwierdzający, że Cwelowia od roku 1888 do 1898 nie była ani policjnie karana, ani też nie zostawała pod dozorem policyi, owzem, policya nie niekorzystnego o niej nie wie.

Przewodniczący wyraża wątpliwość, czy obywatelstwo tego akta jest dopuszczalne, wobec czego trybunał, po dłuższych naradach obroncy z prokuratorem, zastrzegł sobie decyzję w tej sprawie i zarządził przełożenie tego aktu na język niemiecki.

Z dalszych zeznań świadków nader korzystne jest dla hrabiny zeznanie ka. pralata Jażdżewskiego, posta do parlamentu niemieckiego, który od lat 50-ciu jest zaznajomiony z rodziną Kwileckich i chrześ. chłopca. Świada

na ziemi wiejska dziewczyna, biedna i zaniedbana jak ta izba i nozem lupata drzewo do palenia. Ujrzawszy wchodzącego mężczyznę, zerwała się i chciała pobiec do przyległej izby. On ją jednak pośpiesznie gwałtownym ruchem ręki i pośpiesznie przekleństwem.

— Zostań tu — do krośset dyabłów! Pocz tu lecieć?

— Jakto pocio? My tu pana wyglądamy, jaka zbawienia. Pani bardzo chora. Majęwska już posyłała mnie po doktora, ale czy to ja wiem, gdzie go szukać? A choćbym i do jakiego trafiła, przyjdzie to który bez pieniędzy?

— A dziecko co?

— Jak dziecko. — Raz spi, raz wrzeszcz. Niech pan da co pieniędzy, bo tyle rzeczy trzeba kupić! Obiad jadłyszny dzisiaj, że i pies by na niego nie spojrział. Sobie to pan pewno nie żałował, a biedna pani...

— Stul gębę, jeszcze i głodziej się będę dla was, co?

Powiedziała głosem podniesionym, który musiano usłyszeć w przyległej izbie, bo w tej chwili wyszła z niej starsza już kobieta w białym czepku na głowie i z podkasaniem po łokcie rękami.

(Ciąg dalszy nastąpi).

dek widział hrabinę w Berlinie i zastał ją w stanie wykluczającym wszelką wątpliwość porodu. Dr Rosinowski mówił sam wtedy o operacyi języczka. Stara Andruszewska uważa świadka za niezgodną do wypadziału w zbrodni, to samo i Cwelową.

Co głowa to rozum.

Następnie prof. Dürsen składa swe orzeczenie i powiada, że nie może dowiedzieć, jakoby hrabina nie urodziła, nie sądzi jednakże, żeby ona w roku 1897 przechodziła poród.

Natomiast prof. Freund ze Strassburga zaznaje, że ze stanowiska medycyny nie nie można podnieść przeciw możności stanu odmiennego i narodzenia u hr. Kwileckiej, a w przypuszczeniu on się wdawać nie może. Kto stawia przypuszczenia, ma też obowiązek je dowiedzieć.

Lekarz sądowy Stürmer podnosi, że nowonarodzone dziecko trudno jest na pierwsze wyrażenie odróżnić od kilkotygodniowego, a świadka ka. Jażdżewski nie może uchodzić za absolutnego w tej sprawie znawcę. Nie może dr. Stürmer twierdzić, jakoby hrabina była umysłowo chorą, lub pod jakimkolwiek względem upośledzoną. Przeciwnie, kilkakrotnie uderzyła go bystrością umysłową hrabiny. Możliwym jest, że hrabina porodziła dziecko. Jeżeli jednak dopiękła się karygodnego czynu podnieściana, to jest w całej pełni za to odpowiedzialna.

Z sali sądowej.

Kraków 18 listopada.

Kłusownik. Bartłomiej Tomera już od kilku lat chodził na polowania po dużych lasach w powiecie chrzanowskim, co go niejednokrotnie był karany. Wzięcie jednak nie postrofiło jego żyłki myślowej, bo znów dzisiaj stanął przed trybunałem, któremu przedwieńczył p. radca Turawicz. We wrześniu wskutek doniesienia przeprowadził żandarmerya rewizję u oskarżonego, przy której znaleziono u niego w domu 14 funtów sarniny. Nadto dochodzenie wykazało, że oskarżony w ostatnich dniach sprzedał we wsi 3 zajęce, pochodzące również z kradzieży. Tomera polował po największej części w lasach p. Henryka Loewenfelda, a to dlatego, że własnych lasów nie posiada. Tomera oskarżony był oprócz tego o kradzież dysza na szkodę Józefa Kolańskiego. Oskarżony się do winy nie przyznał, twierdził, że na zajęcie nie chodził, a sarnę znalazła „baba” jego na drzewie. Trybunał jednak na podstawie zeznań świadków skazał go na 1 rok ciężkiego więzienia. Początkowo oskarżony wyroku nie chciał przyjąć, lecz gdy trybunał na wniosek prokuratora p. dra Geislera zarządził na oskarżonego natychmiastowy areszt śledczy — oskarżony wyrok przyjął.

Zaufany służący p. Tillesa. P. Emanuel Tilles, właściciel propinacyi w Dębinkach, posiadał służącego Benedykta Piszczaka którego obdarzał najzupełniejszem zaufaniem. Wprawdzie od pewnego czasu kradziezo p. Tillesaowi rozmaite trunki „pokrzepiające ducha”, lecz p. Tilles nigdy nie miał podejrzania na Piszczaka. Przyjeżdżając święta Józefowi we wrześniu i październiku, podczas których Piszczek jako mąż zaufania sprzedawał cygara i papierosy. W październiku na drugi dzień po jednym ze świąt przysłała rano kelnerka otworzyć śpiący, lecz mimo jej usiłowań, klucz nie chciał wejść do zamku. Wezwano ślusarza, który rozebrawszy zamek znalazł w nim złamany wytrych. Wezwano policyę, która rozpoczęła śledztwo. Wynik był ten, że policya nie ufała Piszczakowi tak bardzo jak p. Tilles i przeprowadziwszy rewizję u niego znalazła wielki zapas różnych wódek. I tak znaleziono u Piszczaka 5 litrów spiry-

tusu, 3 flaszki rumu, 4 flaszki jarzemiaku, 1 flaszka karpatawki i wiele innych wódek oraz znaczną ilość papierosów i cygar.

Przew.: Dłaczego Piszczek skradł te przedmioty?

Osk.: Proszę wysokiego cesarskiego królewskiego sądu, ja jestem wzwyczajny rano napić się kieliszek wódki i wlecie schowałem sobie na zapas, gdy p. Tilles zbankrutuje (wesoło).

Wobec przyznania się do winy oskarżonego, trybunał skazał go na 1 miesiąc ciężkiego więzienia, 2 posty co tydzień i twarde łaże. Oskarżony wyrok przyjął.

Wędrowny złodziej Franciszek Koerwendy, używający nazwiska Jan Petrus, gdy podróżując *incognito* po Galleyi, zapędził się aż pod Buchnie, gdzie skradł nieszanę osobie 100 kor., a następnie ukradł w tym samym dniu 2 futra, pierścionek i 18 koron. Ze zdobywcą wybrał się w dalszą podróż, lecz przychwycony przez policyę, odstawiwszy został do tat. sądu kraj. karnego. Kontestacya karna wykazała, że oskarżony był już wielokrotnie za kradzieże karany, wobec czego trybunał skazał go na 1 i pół roku ciężkiego więzienia, a nadto, po odświeżeniu kary, na wydalenie z krajów, reprezentowanych w radzie państwa.

Największy wybór Cylindrów, Kapeluszów P. G. Habiga, Wilh. Plessa i innych o. i k. nadw. fabryk posiada w swoim magazynie nowości **Zdzisław Zdanowicz.**

Lekcyj tańców

ndziela **KAROL KOWALSKI**
Kraków, Garbarska 7.

Zwracam uwagę na ogłoszenie **SPOŁKI KRAWIECKIEJ** przy ul. Floryańskiej 1. 57.

Hygiena i czystość w znacznym porost wódów, zwracam uwagę Pań na **Schampooing Petrole.**

Alfred Błasion, optyk c. k. kliniki Uniwers. Jagiell. Floryańska 34.

Co słychać w mieście? Kraków, dnia 19 listopada.

KALENDARZ.

Dziś we czwartek Elżbiety kr. — Jutro w piątek Feliksa w — Pojutrze w sobotę Ofiarowanie Najsw. M. P.

Czwartek.

Teatr. W miejskim „Tragedya człowieka” poem. dramatyczny w 12 obrazach Emeryka Madacha.

Posiedzenie. W sali Rady miejskiej posiedzenie Rady o godz. 5 po poł.

Piątek.

Teatr. Miejski zamknięty.
Koncert. W sali hotelu Saskiego koncert „Lutnia” o godz. w pod. do 8 wiecz.
Wykłady. W uniw. ludowym (w sal. Muzem techn.-pism) wykład prof. dr. O. Bujwida: „O przyczynach chorób”.

Z teatru. „Tragedya człowieka” Madacha ponownie zarzutów, jakie jej czyniono pod względem artystycznym, gromadzi coraz więcej licznych słuchaczy. Zwłaszcza dla młodzieży okazało się to widowisko malowniczym i pouczającym. Chcąc więc dać poznać szerszym koleom publiczności utwor Madacha, dyrekcya skwarła telefonicznie układ z właścicielem dekoracyi jeszcze na jedne przedstawienie. Dziś więc we czwartek „Tragedya człowieka” graną będzie po raz ostatni i stanowczo ostatni. — Ceny nie będą podwyższone, ale z wyjązkiem.

Artyści nasi pod kierunkiem p. Mielowskiego

Jak powstał kopiec Kościuszki w Krakowie.

Wzrost: zestawiona z dokumentów dla wiadomości wielobitki wielkiego bohatera, napisał Stanisław Miłkowski. — Wydł Stanisław Cyrankiewicz. Cena 6 halery. — Do nabycia w „Księgarniach.

go, odbywają prób. z 3-akt. sztuki M. Provesta "Poddziwice".

Ze trzema ludowymi donoszą, że w niedzielę po południu zamiał zapowiedzianej "Chaty za wsią", daną będzie komedia Z. Przybylskiego, stanowiąca dalszy ciąg "Wicka i Wacka", p. t. "Państwo Wacków".

Koncert „Lutni” ze współudziałem p. Zofii Piłarskiej, prof. Franciszka Bylickiego, kapelmistrza J. N. Hocka i orkiestry 13 p. p. odbędzie się w piątek dnia 20 listopada b. r. w sal hotelu Saskiego. Chóram „Lutni” dyrygowaną będzie p. A. Stelbel. W skład programu wchodzi utwory: Czajkowskiego, Paderewskiego, Noakowskiego, Ziętarskiego, Smetany, Gonneda, Saint-Saens i innych. Na fortepianie towarzyszyć będzie dyr. A. Stelbel. Początek o godzinie wpół do 8 wieczorem.

Wieczór listopadowy. W obchodzie wielkopompejskiej walki o niepodległość 1830/1 r., mającej się odbyć, jak wiadomo, w sal krakowskiego „Sokoła” d. 29 bm., prócz osób, które już przyrzekli lekawie swój współdziałanie, uczestniczyć będzie artystyczny chór „Lutni”, co przyczyni się znakomicie do uświetnienia uroczystości.

Komitet „Wieczoru Słowackiego”, który się odbędzie 23-go listopada b. r. w teatrze miejskim, zawiadamia p. t. Publiczność, że bilety zamówione na powyższy Wieczór, a nie wykupione do dnia 20 b. m. włącznie, będą sprzedane. Po bilety mekkie się jeszcze zgłaszają do Czynelni Akademickiej im. A. Mickiewicza (ul. Stawowska 1. 12. I. p.) oddzielnie od godziny 11 do 1-ej w południe i od 6 do 8 wieczorem.

Czeska Beseda w Krakowie urządza w sobotę dnia 21 listopada b. r. zabawę taneczną w sal restauracyjnej pp. Johnów. — Początek o godzinie 8 wieczór.

Sezon kalarski oddziału Krak. „Sokoła” zakończony będzie wieczornicą w sobotę dnia 21-go b. m. wieczór, w której sal „Sokoła”. Na tem zebraaniu, w którym wezmą udział członkowie oddziału z rodzinami i zaproszeni goście, przedstawiany będzie obraz życia sportowego tego oddziału, nadler pomysłowo rozwijającego się pod naczelnictwem druha dra F. Wojciechowskiego. Lista dla członków oddziału i ich rodzin otwarta.

Towarz. Certykatystów grupy krakowskiej uchwalilo na dniu 14 listopada b. r. aby uzyskać pieniądze 21 K 90 hal. z rozłożeniem laski, za pośrednictwem czasopiśm „Nowiny” w Krakowie, oddać ponaczelnym w dowód po certykatystach i członkach tegoż stowarzyszenia. I tak w dowód po zmarłym wózmy sądowym Wojciechu Kosowskim 8 K, a w dowód po zmarłym ekspedycie pocztowym Jóźefie Paucher 13 K 90 h.

Wojciech Połed, przew. Powyższą kwotę 21 K 90 h. Administracja otrzymała i uprasza wymienione panie o zgłoszenie się w godz. urzędowych do biura „Nowin”, Zacisze 7, celem odebrania wyszczególnionych kwot. (Należy zabrać dokumenty, stwierdzające tożsamość osoby).

Z życia akademickiego. Na Walnem Zgromadzeniu „Kółka historyków U. U. J.” wybrano prezesem p. Fr. Fuchsa, wiceprezesem p. Abdona Klodzieńskiego, oraz członkami zarządu: pp.: Wł. Barana, R. Kłinka i St. Zachorowski.

W „Kółku filologicznem U. U. J.” wybrano na rok 1903/4: prezesem p. Wł. Kłisiewicz, wiceprezesem p. St. Cheńska, sekretarzem p. Jana Nosala; Kółko prosi o zaznaczenie, że I i II. część wykładów prof. Morawskiego będzie wydana jeszcze w tym roku.

W Jwowski „Czynelni Akademickiej” wybrano prezesem p. St. Stronickiego, zast. preza p. Bolesława Batora, skarbnikiem Jóźefa Zaleskiego, bibliotekarzem J. Relanera, zast. tibl. L. Kolankowskiego. Ustępującym prezesowi p. Edw. Dubanowiczowi wyrażono u-

znanie i podziękowanie za jego wyjątką działalność dla Towarzystwa. Uchwalono następnie zmianę regulaminu i wybrano sąd koleżeńcki. Nowy zarząd, tak, jak i przeszłorożny, składa się wyłącznie z młodzieży narodowo-demokratycznej.

Reorganizacja szkoły św. Scholastyki. Na onegodziosm posiedzeniu sekcji szkolnej krytykując ostro obecny ustrój szkoły św. Scholastyki, która pod kierownictwem dyrektora coraz mniej odpowiada swemu celowi. Mianowicie radca Soltysik, Bandrowski i Macielowski nie szczędili przytychych zarzutów, kierownictwo tej szkoły dotykających. Między innymi postawili wniosek o zreorganizowanie jej w myśl ostatniego rozporządzenia ministerstwa wyznani i oświatły o liceach żeńskich. Ostateczna decyzja w tej sprawie nie zapada jeszcze, natomiast odnag komisja szkolna, składająca się z radców dra Jordana i insp. Kaweckiego, wymienione jeszcze dyrektorem Macielowskim. Tak zwłozkzona komisja zastanowi się nad wymienionym wnioskiem reorganizacji tej szkoły.

Boblewicz czy Nowotny? Skądby kto w panoramie zmieniającej się kombinacji i układy wśród radziejskiej braci. W ostatniej chwili p. Leo, mimo rezygnacji, inż. Boblewicz, mało mając widoków profesorswanego kuzyna na naczelnika straży pożarnej, cofnął niejako jego kandydaturę, a znow inż. Boblewicz wysunął się na pierwszy plan, jako zaś jego kontrkandydat staję nadpor. Nowotny. Na dzisiejszom więc posiedzeniu rady miejskiej o tych dwóch kandydatów toczyć się będzie walka.

Według naszych informacji większość Rady oświadczy się za nadprucznikiem Nowotnym. Kandydata p. Boblewiczę jest tym radcom nie na ręce, którzy pragną, aby w krakowskiej straży pożarnej nastąpił już raz odmiana, uregulowane stosunki. A przeszłość p. Boblewiczę nie daje po temu wielkiej gwarancji. Jest on inżynierem kolei pdm., i w czasie tego, gdy był stacyonowany w Oświęcimiu, dyrektora odbierała liczne skargi na jego brutalne postępowanie wobec robotników. Ono też stał się przyczyną jego przesunięcia na małą stację do Jawiszewic w charakterze naczelnika tej stacji. Ale i stąd poczęły płynąć zarazy skargi tak da Jace, że celem zbadania ich dyrektora wysłała na miejsce starszego urzędnika z biura centralnego. Sledztwo wzięło niespodziany obrót: p. Boblewicz starszemu rangę koleżcie urządził awanturę, za co musiał iść do Bielska, już nie na samodzielnie, tylko na podwładną posadę.

Trzydziestolecie rzady p. Eminowicza wloty do strażnicy pożarnej tyle fermentów i niezadowolenia, że wprowadzać tam nowy ciekawy rozkład, byłoby co najmniej niesłychana lekomyślność. O tem ojcowie miasta powinni dzisiaj pamiętać.

Gimpel Gerazon Bazes przy robotcie. Podatkowy lotrzyk i radca miejski postępowił się zemścić na „Nowinach”, że towarzyszyli nieuczciwnika i wysłcieli go z towaryżstwami porządnych ludzi. Już przed kilku miesiącami doniesiliśmy, że lotrzyk podatkowy wpadł na myśl założenia nowego taniego dziennika, co, jego zdaniem, mogłoby jeszcze jedynie zaszkodzić „Nowinom”. Obecnie ta myśl wchodzi w życie. Ale sprytny lotrzyk zmierzował, że sam firmy wydawnictwu dać nie może — i schował się za lwowski „Wiek Nowy”.

Za pośrednictwem pewnego „znanego” w Krakowie machera, zawarł Bazes z „Wiekim Nowym” układ, aby się podługwać częścią jego materjału a resztę w Krakowie dedruktował. Na „redaktora” srowadzono się Towzwa jakiegoś nieznanego z nazwiska Żydzka. Lokal administracyjny ma się mieścić w danym sklepie Schmidta (pośredniczył przy wy-

najmie radca Glatz, wielki przyjaciel Bazes, administrator kamienicy po Schmidtsie).

Dalbóg, gdyby nas „sprytny” tego mściwego lotrzyka nie ubawił, uprzyczywa bezczelność lotrzyka mogłaby przybrać. Ale nie mamy nie przeciw temu, aby „sprytny” Gimpel Gerazon zabrał się kosztem kilkunastu tysięcy przez kilka tygodni w okrytego redaktora swego lejborgana, którego program opiera:

1) obronicy godnie osobę Gimpła Gerszona von Bazes.

2) zabiez die paskidne „Nowiny”.

Winsujemy panu Bazesowi, tymczasem, ntn się do kryminału dostanie, wesołej a kosztownej zabawy.

Wydawca „Pracy” poznańskiej, p. Marcin Biederman, wypuszczone został z więzienia za kaucyą 50.000 marek. „Pesner Zig.” domni, że p. B. grozą procesy netykioko o przekupienie urzędników, ale także o prestepstawa prasowe. Oskarżonym ma być także dr Rakowski, były redaktor „Pracy” za to, że w więzieniu we Wronkach pisał artykuły do „Pracy”. Dr Rakowski wysłał podobno te artykuły z więzienia za pośrednictwem przekupionych przez p. B. dozorców. Nowa ta sprawa jest dla niego ciosem tem cięższym, ponieważ po dwuletnim więzieniu miał odzyskać wolność dnia 14 grudnia b. r.

Znalazły się ruble. Z Petersburga donoszą: Przy pożarze wagonu pocztowego, jaki się zdarzył przed paru dniami na kolei Miłkolewskiej z gotówki 7.734.000 rubli, jakie się znajdowały w wagonie, zginięto tylko 826 rubli.

Dowód przyjaźni między zwierzętami. Dowód przyjaźni między zwierzętami podaje „Lowiec”, organ galicyjskiego towarzystwa łowieckiego. W menażerii Hagenbecka w Strassburgu jeden z tygrysów zawarł wielką przyjaźń z małym ptaszkiem promocy zwierzak. Kiedy raz, rozłączone do tygrysa zwierzęta, da próby wypuszczone ze staj do jednej klatki do której weszli, nie przeczującą nie zglego, pomocna w towarzystwie swego ptaszka, rzucił się na tego ostatniego jeden z lampartów. W tej samej jednak chwili przykroczył tygrys i zmasał lamparta do poszczenia swej ofiary, która wyszła tylko z lekką raną, a która byłaby zginięta niewątpliwie bez interwencji tygrysa.

Cena pocalunków. Sprawa ta należy właściwie pod rubrykę sądowną. Miss Marian Green w San Francisco w Ameryce podczas dobroczynnego bazaru ofiarowała na cel publiczny pocalunek w swoje usta. Młster Dvulan zadeklarował 400 dolarów, pocalunek i wystawił oblg. Dr Hicks musiał podnieść cenę na 500 dolarów, pocalunek i wystawił oblg. Obaj nie zapłacili paną Genna pozwała ich przez adwokata Curtinsa. Sędzia Lavson oddalił proces, oświadczył, że według zwyczajaj, pocalunki daje się bierzcie za darmo.

W Passaden w Kalifornii miss Catherine Smith sprzedała podczas bazaru Tomasowskiego James 17 pocalunków, sztuka po 4 dolary. Nie zapłacił, zaskarżono go. Sędzia zawyrokuje przeciw niemu i wyegzekwowało z niego 68 dol.

Młster John Oscar w Chicago szedł spłbie wieczorem ze swoją narzeczoną w Jefferson-park. Naraz wpadła mu taka idea, że narzeczoną rzuciłcie pocalunek. Policmem skroszony zapisał go. Nazajutrz wezwano go przed sędzię, który oznajmił: „Zdaje mi się, że każdy ukradziony w ciemności pocalunek wart 100 dol.”

John sumitował się, że wcale nie kradł, ale musiał zapłacić co kraj, to obyczajaj.

Uzdrowiska dla pierświoch. W Maderze, Ks. Hohenlohe-Behringen, który, jak wiadomo, zamierza badać na Maderze sanatoryja dla cherych pierświoch, przebywa obecnie z dwoma lekarzami we Fanchulu, sto-

Ney także wypły. Lekarze mają kłębku do pomóżki w wyborze najodpowiedniejszego miejsca na sanatoria, a zdecydowały się prawdopodobnie na obszar między Funchalem i Camara de Lobos. Pierwsze uzdrowiska urządzone będzie dla bogatych chorych, potem nastąpią zakłady dla chorych mniej zamożnych. Rząd hiszpański zwalnia uzdrowiska, stosownie do koncepcji, od platy podatków i zezwala na przywóz, bez cła, materiałów badawczych z zagranicy. W zamian za to ma prawo rozporządzać platą części łożek w ośrodkach na rzecz chorych niezamożnych.

Z PODGORZA.

Strzeżcie się obywateli! Zima się zbliża, więc panowie złodzieje ustają kompletować swą zimową garderobę. W ostatnich dniach spełniono szereg zmianów kradzieży i tak: Stanisław Nowak, mioty, ale już kilkakrotnie karany załóżnie, przyszedł do kawiarń p. Sirkowickiej, spokojnie wziętł cudzą szarżkę i zamierzał się ulotnić, nieosty bez powozdzenia. — Dalej skradziono Janowi Książkow, sznączem w dworze w Wróblowicach, który dowozi mleko do Krakowa, żaknie damski czarny, włochaty z wozu, naturalnie niepotrzeżnie. Wreszcie sznączka Rozalia Skorpura skradła swego służbodawcę p. A. Pfefferberga, tryzjera, nieokajają potajemnie z całym zapasem damskiej garderoby.

Zgubiono. P. Julia Iwicz, córka kaniarski na Benedykele zgubiła kontrakt dzierżawy kantyny. Zanależa żochce zgłosić się do redakcy „Nowin”, lub do ekspozytury policyjnej w Podgórzu.

Samobójstwo defraudanta.

Lwów, 18 listopada. Dzisiaj w nocy około godziny 12 odebrał sobie życie Leon Gustaw Dziubiński, sekretarz magistratu lwowskiego, zażwyszy sinku pożału. Samobójca pozostawił listy do prezjenta miasta i Rady miejskiej, w których prosi, aby Rada, ze względu na jego długoletnią służbę, ochronia jego dzieci od głodu.

O samobójstwie Dziubińskiego donoszą dzienniki następujące szczegóły:

Wczoraj o godzinie 9 wieczorem przyszedł Dziubiński do domu. Zjadł kolację w gronie rodziny, potem przebrób jeszcze lekcy ze swoim synkiem. Był w znaczenie lepszym, niż zwykle w ostatnim czasie, humorem. Około godz. 10 polecił zanieść do swego pokoju lampę, twierdząc, że ma jeszcze wiele do pisania. Pożegnawszy się z rodziną, udał się do swego pokoju. Około godziny 11:30 usłyszała matka Dziubińskiego pochodzące z jego pokoju charczenie.

Gdy wbiegła do pokoju, zastała syna, ledzącego połową ciała na kanapie, a nogami zwieszconemi na podłogę. Sądząc, że uległ atakowi sercowemu, co mu się w ostatnich czasach kilkakrotnie trafiło, pozcęła go nacięrać wodą i octem i posłała po lekarza. Zanim lekarz przybył, Dziubiński wyzionął ducha.

Na biurku donata znalazła policyja dwa listy, adresowane do prezjenta miasta i do Rady miejskiej, w których prosi o zapiekowanie się jego dziećmi. Oprócz tego pozostawił Dziubiński rozporządzenie o ostatniej woli, adresowane do matki, zaczynające się od słów: „Przyszedłem do przekonania, że lepiej dla mnie i dla moich dzieci będzie, jeżeli sam sobie karę wymierzę i zgine”. Testament ten nosi datę 28 października r. 1903. Dziubiński miał lat 43, pochodził z Bochni, był wdowcem,

pozostawił troje niezapatrzonej dzieci i matkę starszą.

W sejmie węgierskim.

Węry przeciw Korberowi.

Budapeszt, 18 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu węgierskiego posłowie Nessi (ze stron Kossutha) i Lovassy (z frakcyi Hederwaryego) zwrócili się ostro przeciw wczorajszemu wywodom prezjenta ministrów Koerbera w austr. **Radicie państwa**, mianowicie co do interakcji praw wyższości korony, co do armii wogóle i wpływu legislacyjny na jej organizacyę. Żądano od prez. min. Tiszy, aby jasno oświadczył, czy zgadza się z tem stanowiskiem.

Hr. Tisza W odpowiedzi na poprzednio mowę posłów opozycyjnych, w których ci wskazywali, że austriacki prezjent ministrów dr Koerber czynił wczoraj pewne ekskursje na teren węgierskiego prawa państwowego... (Wolania na prawicy: Jest to dobra definicya). Nie widzę żadnego powodu, dla którego miałbym się merytorycznie zajmować tą ekskursją odnoszącą się do węgierskiego prawa państwowego. Tylko tyle mogę powiedzieć, że ja nie zapuszczam się na ten teren i także nie robiłbym podobnych ekskursji na teren austriackiego prawa państwowego.

(Okłaski na prawicy i centrum i poruszenie i wrzawa na lewicy).

Jżeli wreszcie prezjent ministrów jakoś państwa czyni enuncyacyę odnoszącą się do drugiego państwa, to nie mają one ani siły prawnej ani też żadnego znaczenia politycznego. Są to, niech mi będzie wolno użyć wyrazu angielskiego, dytetykane wywoły *distinctus foreigners*, dystyngowanego obokrojkawa, którym przypisywać szczególną wagę byłoby bładem.

(Zywe okłaski w całej Izbie).

Pos. bar Kaas woła: To było dobre.

Tisza: Jestem zdania, że zresztą nie byłoby nieszczęściem, gdyby pomiędzy postanowieniami prawno państwowymi w Austrii i w Węgrzech istniały jakieś różnice, co się tyczy praw monarchy. Jedynie ważną jest kwestyja, w jaki sposób węgierskie prawo państwowe ustanawia prawa korony. Pod tym względem partya liberałna w ostatnim czasie wyraźnie i jasno oświadczyła, że konstytucyjne prawa monarchy mogą być zmienione przez legislaturę.

Przemawiają następnie jeszcze Ugron, który wyraża swe zadowolenie.

Pos. Ugron dodaje, czego prezjent ministrów nie mógł powiedzieć, mianowicie, że w Austrii wszyscy możnoso stanu są przeciwni Węgron i Körber nie jest odosobnionem zjawiskiem, lecz przedstawicielem systemu.

Iżba przeszła do porządku dziennego i do dyskusyi nad przedłożeniem wojskowem. Dalszy ciąg dyskusyi jutro.

Telefonom i Telegrafem.

Dymisyja Koerbera?

Wiedeń, 18 listopada. Mowa Tiszy, zwrócenia przeciw Koerberowi, wywarła w Wiedniu silne wrażenie. Dr Koerber odpowie na nią zapewne w Radzie państwa.

Między stronnictwami toczą się układy — i znowa są politycy, co marzą o koalicyi czesko-niemieckiej.

Rusini w parlamencie.

Wiedeń, 18 listopada. Klub posłów

ruskich zamierza sprawy ruskie wytoczyć w parlamencie i wniesie wnioski nagłe w tym celu.

Reformy macedońskie.

Wiedeń, 18 listopada. „Zeit” donosi z Konstantynopola, że opocyza sultana przeciw projektowi mocarstw w sprawie reform, wzmożła się. Sultana przedzwyszyktiem dąży do tego, aby odroczył rokowania aż do święta Ramazanu. Wobec tego — jak słycać — Rosya i Austrya postawić chcą ultimatum.

Z ostatniej chwili.

Naczelnikiem straży pożarnej p. Mianowski. Z najkompetentniejszego źródła dowiadujemy się, że drogą kompromisowa na dziejszojem posiedzeniu zostanie zamianowany naczelnikiem straży pożarnej pan Mianowski, hilaki krewny żony p. Lea, zaś drugi kandydat, p. Nowotny, zostanie zamianowany praktykantem manipulacyjnym z pensyą 720 zł. Obrohil więc pan Leo radców miejskich i ci bódni głosowali za jego kandydatem — niefortunownie kandydatowi, p. nadpor. Nowotnemu, daje się wdźną posadę, byle mu usta zapchać.

Nadmienamy, że mianowanie praktykantów manipulacyjnych zależy jedynie od prezjenta miasta i ten nominacyę podpisuje, a więc głową i ręką p. Friedleina radził pan Leo. Gratulujemy. Mamy jednak nadzieję, że ta notatka nasza skłoni pp. radców miasta, że na dziejszojem posiedzeniu zatwierdzą p. Lea i p. Friedleina, co to znaczy że zakulisowe kompromisy i obrabianie Rady przed posiedzeniem. Niech raz dowiedzie się przed światem, że nie p. Leo radził Radę, lecz Rada miasta radzi się sama i mianuje swym funkcjonarjuszom najodpowiedniejsze, najwięzszsze szanse naszego, a nie krewnego żony pana Lea.

Nowe aresztowania w sprawie kradzieży kolejowych przedzwiezła prokuratorya państwa. Aresztowano mianowicie polodzierżników Lachnita i Muehe. Proces zapowiedziano na listopad, potem na styceń p. r. nie odbędzie się zatem pierwaj aż na wiosnę, nie. jeżeli znów nie zajdą jakie komplikacye.

Dziecko „szczęściem”. Naszą notatkę pod tym tytułem uzupełniają wiadomości, że eskarżony o ilczne kradzieże Hlejdowicz zaczął znowa na 7 lat ciężkiego więzienia. Zapytany, czy przyjmuje karę, bezczelny tak zrekl do trybunału i przysięgłych: samisze zbrodnictwie!

W teatrze miejskim d. 19 h. m. „Tragedyja ożwiokła” poemat dram. w 12 obrazach Emeryka Madacha, ilustrowany muzyką.

Obrazy: 1) w niebie, 2) w rajm, 3) przed rajem, 4) Egipt, 5) Ateny, 6) Rzym, 7) Praga, 8) Paryż, 9) Londyn, 10) Palanstrz, 11) na rowniku, 12) przed rektą.

Głos Stwiercy	Pp	Kotarbiński
Archanioł (Gabryel)	..	Dziubińska
Archanioł Michał	..	Sullima
Archanioł Rafał	..	Ordonówna

Tanifer, Dorosła niewolnikow, Wujownik, Milon, Towarzystwo, Kát

Ewa, Faron, Miltides, Sergiolus, Kepler, Danton etc.	..	Sosnowski
Ewa, Julia, Barbara, Kepler, Margareta etc.	..	Anurussowski
Apałał, Teatr	..	Wysocka
Cesarz Rudolf	..	Mielowski
Dworak	..	Jednowski
Rohespierce	..	Leszczyński
Sankiplota	..	Broncz
Markis	..	Walewski
St. Just, Demagog	..	Sobiesław
Katullus, Sarlatan etc.	..	Frąckowski
Matka	..	Zelwercowicz
Uczony	..	Bronczowska
Lutor	..	Przybyłowicz
Eklimos	..	Fuchsalski
	..	Stęgowski

Katedra z rękopisem po restoracyi przez dra J. Zaleskiego i Józefa Nekandę Trepcę — Kolonowa ilustracye St. Ton dowa i Henryka Tricimby. Cena 3 koronca w oprawy w płótno angielskie. Listok tek osobnego obrazującego w popularny sposób naszą świętość narodowa, literaturna nasza nie posiada. **Do nabycia we wszystkich księgarniach.**

„WAWEL”

Najpiękniejszy podarek, najmilsza pamiątka z Krakowa.

TELEGRAM!

Owocarnia, Szewska 25.

NADSZEDŁ

wielki transport
rozmaitych świeżych
morskich ryb

wprost z morza nie przetworzone

w drodze 557 2 3

ceny znacznie niższe jak

gdziekolwiek

Łosoś kilo 50 ct.

Łupaczki kilo 40 ct.

Flondry kilo mniejsze 40 ct.

w większe 50 ct.

Również posiadam na składzie wy-

borowe owoce południowe

po bardzo niskich cenach. Proszę

takwawie zwrócić uwagę na firmę.

Pokoje dla pań

umeblowane, z osobnym wej-
ściem i widokiem na ogród,
do wynajęcia od 1 grudnia.
Może być i z całym utrzy-
mianiem. Ul. Asnyka (prze-
cznica ulicy Krupniczej), 15,
parter, w ogrodzie.Dom dla Ziemiań, Kraków, ul.
Szewska 1. 2. poszkiwie

agentów

i zastępców

dla Galicji zachodniej 549-8-12

FILIA

c. k. uprzyw. galicyjskiego
akcyjnego

Banku hipotecznego

w Krakowie

kupuje i sprzedaje wszelkie

papiery wartościowe,

przyjmuje

depozyta i wkładki na

książeczki rachunku bie-

żącego 285 20

oprocentowując takowe

po 4%.

Zastawione brzyldoty

perły, złoto i srebro wyku-

puje się bezpłatnie celem

zakupna po najwyższych ce-

nach. Wiadomość w Admin-

dztatu inasert „Nowin“, ul.

św. Jana 1. 30. (513-105-300)

Trzech
agentów

do dobrego interesu ze stałą

pensją i prowizją znajdują

umieszczenie. — Wiadomość

w handlu M. SIKORSKI,

Podgórze, 555-5-5

MAGAZYN KATOLICKI

„MARIE“
konfekcji dziecięcej
dla dziewcząt i chłopców

ul. Wiślna 1. 2.

(501-129-300)

Wspieramy przemysł krajowy!

Za kawę słodową systemu ks. Knapja wychodzą za granicę Galicji tysiące
koron z powodu braku odpowiedniej fabryki.Kraj nasz rolniczy o glebie urodzajnej wydaje zboża w najlepszych gatunkach,
które wychodzą za granicę, bywają tamże przerabiane i wracają jako takie
z powrotem, za które my musimy drogo opłacić. Obecnie po dłuższych doświad-
czeniach potrafilim temu zapobiec, otwierając w Krakowie na wielką skalę**Fabrykę kawy słodowej** syst. ks. Knapja. Moja
Kawa słodowa prze-wyższa swą dobrocią wszelkie wyroby zagraniczne również jest tansza o 20
na kilo. — Używając najwyborniejszego krajowego sioda do wyrobu, przez copo zmieleniu otrzymuje się nader piękną kawę, prawie bez łupek o bardzo
przyjemnym smaku. — Kawa moja ma nazwę na pakietach: „Krajowa kra-kowska Kawa słodowa“ w ciałych ziarnach, wyrobu Teofila Sypniew-
skiego, Kraków, Szewska 22. Do nabycia we wszystkich handlach korzennych
tak w Krakowie jak i na prowincyi 1/2 kilo 20 centów. Gdzie takiej niemaproszę żądać w imię kraju i własnej korzyści. — Proszę o poparcie mojej
fabryki, która choć w części przyczyni się może do podniesienia dobrobytu kraju.

z szacunkiem

531-8-10

Fabryka kawy „Serenitas“ i kawy słodowej syst. ks. Knapja
Teofila Sypniewskiego, Kraków, Szewska 22.

Wspieramy przemysł krajowy, omijamy wyroby zagraniczne!

KRAKOWSKIE

Towarzystwo Pomocy Kredytowej

przy Zakładzie zastawniczym w Krakowie, Wiślna 3,

przyjmuje WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI i płaci

6%

(873-22-52)

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki 1. 35, vis-à-vis hotelu „Morskie Oko“ poleca Sz. P. T. Publiczności

NOWO OTWARTY MAGAZYN

porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty.

Wyrobów skórnych, przyborów toaletowych do mycia, hafsu i robót ręcznych, bielizny gospodkiej,

krawask, rękawiczek i kaloszy, szycielnicy i wszelkimi wględami. Ceny Krakowskie. 502-102-300

Materie wełniane

Perkale, Batysty, Piótna i Szyrtyngi,
Bielizna słodowa Bielizna męską i damską
własnego wyrobu, Flanel, Barchany, Pióciénka, Zelfry, Krétony, Bluzki
i Hałki gotowa, Koce, Kapy, Chodniki Wyprawy ślubne poleca

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“

W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1.

509-183-800

Zlecenia zamawiajcowe wysyła się odwr. pocztą. — W niedzielo i święta sklep zamknięty.

Ceny niskie, state.

Rządowo  uprawnionaFABRYKA WOD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH
I SPECYALNYCH LECZNICZYCH

pod firmą

K. RZAÇA i CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 4

wyrobią pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak.

polecone przez ten Towarzystwo

Wody mineralne, odpowiadające składom chemicznym, jak:

Woda bilieńska, Giebniebienska Solniczka, Vichy, Maryen-

badzka, Homburg, Kissinger, Indezes specjalne lecznicze,

jak: litowa, bromowa, jodowa, helazjowa, kowarska, oraz wody

lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego

Sprzedają czystkowa w aptekach i drogeriach. Cenilki na

żądanie franco.

Dla Dzieci!

na św. Mikołaja, wielki wybór
książeczek z obrazkami i histo-riami poleca specjalny skład
artykułów treści religijnejObrazki na kolebę
KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryacki 1. 8. (508-91-300)

Panna
sklepowauzdolniona w ekspedycyi
znajduje umieszczenie w han-
dlu wędlin 360-4-6

Józef Białik

Kraków, Floryańska 1. 51

550

(4-10)

SKŁAD HERBATY
KARAWANOWEJ

RODUS

ul. Balorego 18, parter,

poleca tę znaną z dobroci
herbatę przepyszniejszą
inne po bardzo niskich ce-
nach od 50 hal. — Sprzedac
ceńdrowa teksto w pp. A.
Skórcewski i Polakiewicz,
ul. Floryańska 13 Cenilki na
żądanie darmo i opłatnie.

Kupię

mały interes korzenny lub
kawiarnię w dobrym miejscu
za gotówkę. Oferty nadsyłać
Friedhuber, Tarnów, św.
Ducha 5.

Geny w mych składach:

Wszelkie POWOZY sprzedaje na

wagę, a mianowicie:

nowe powozy skóra wybite i kompletne nowe, po 1 zł. za kg. są

małowyczej lasko, od 225 kg.

Również sprzedaje na wagę, po

75 ct. za kg.

wózki kompletne nowe, na rezer-

wach z latarniami, welwemem wy-

bijane na jednego i parę koni, wa-

gawozków od 180 kg. po 50 ct. za kg.

sprzedaje używane powozy kryte

i otwarte amerykański.

Cyganki, Kucyery danijskie, Karety,

Londyńskie szlony i Landy ni-

wami szkami wrybiane wszystko

gratownie odrestaurowane w ska-

dach w Krakowie, przy ul. św. Ja-

na 1. 30, Brackiej 1. 9 i ul. Szpi-

talnej 1. 34 (naprzeciw teatru).

St. Cyrankiewicz

właściciel składów z powozami.

Najodpowiedniejsze upominki na św. Mikołaja i na Gwiazdki, jak to:
Necessary albumy na fotografie i kartki ilustrowane, garnitury z
brzoza, podstawi ki pod zegarki, kalamarze, kasetki, necessary, port-
monełki, portfele, papierosniki, garnitury do palenia itp. polecają
po najniższych cenachJaneczek i Woyciechowski
SKŁAD PAPIERU

w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw kościoła św. Wojciecha.

Bilety wizytowe, zawiadomienia ślubne drukowane i litografowane

Skład ksiąg buchalteryjnych firmy E. Rollinger.

„HENNOLINA“

barwi stopniowo od blond do najciemniejszych włosów —

konsorcji i wmacnia. — Poleca: (393-123-300)

WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.

Perfumerye. Fabryczny skład grzebielni.

Nakład księgarni H. Altenberga we Lwowie.

SZTUKA POLSKA

MALARSTWO.

Wspaniałe wydawnictwo zeszytowe

Całość obejmie 15 miesięcznych zeszytów.

Każdy zeszyt zawiera cztery kolorowe reprodukcje obrazów najwybitniejszych malarzy polskich.

Texty pierwszorzędných pisarzy.

Cena zeszytu przy odbiorze całości K 2, z przysyłką K 2 50.

Przedpłacający z góry K 30, — kosztów przesyłki nie ponoszą.

Oddzielne zeszyty K 3, z przysyłką K 3 50.

Zeszyt I. wyszedł właśnie i zawiera następujące obrazy:

Matejko Jan: Zygmun I. słuchający dzwonu Zygmunta, 572 i 2

(tekst z dzieła prof. Tarnowskiego).

Kossak Juliusz: Przeprowa Hetmana pancernego przez Dniestr,

(tekst z dzieła Stanisława Witkiewicza).

Artur Grottger: Portret narzeczonej, (tekst prof. dra Jana Bołozza Antoniewicza).

Malczewski Jacek: Nieznana nuta, (tekst Adama Łady Czubalskiego).

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

NA GWIAZDKĘ!

Wiktor Czaplicki

JUBILER, w Krakowie, Rynek gł. 7,

połącza swój skład wyrobów złotych i srebrnych, przyjmując obstarłanki, reperacje i zamiany. Złoto, srebro i diament kamienie zakupu. Największy wybór pierścionków zarczynowych oraz biżuterii patryjotycznej. Mam na składzie zegarki złote damskie i męskie z najlepszych fabryk szwajcarskich. 570-1-12

Słynne Schaffhausen i Omega. — Ceny najniższe. — Z gwarancją.

KOŁDRY

watowane, Koce na łóżka, Pledy powozowe, Derki na konie i Chodniki

połącza w wielkim wyborze tanio

Bazar Krajowy

w Krakowie.

552-1-40

KALOSZE PETERSBURSKIE

Ruska, American, India, Rubber Clew toe (saon), połącza

MAGAZYN NOWOŚCI

A. Skórczewskiego i Polakiewicza
w Krakowie, ul. Floryańska l. 13.

ZMIANA LOKALU.

Zawładaniem Sr. P. T. Publiczności, 12 z dniem 1 listopada br.

przeznaczono swój Hurtowy Skład Kart ilustrowanych, materyałowy piśmiennych i towarów galanterijnych z ul. Dzielności na ulicę Grodzką 60,

połącza się w wielkim wyborze Nowe w kartach korespondencyjnych. Powinnować imięnin, Różę Narodzenia i Noworocznych pocztówek, Szopki od skrzynki do największnych. Zwracam uwagę, że każdy kupujący u mnie towaru za 1 kor. dostaje gratis 5 kart ilustrowanych, zaś każdy kupujący za 2 kor. dostaje gratis 12 kart. Wszelkie towary sprzedane o 30% taniej, niż warteści. Począwszy już od 1-go centa można u mnie dostać ładnie kartę ilustrowaną. Adoli DUCKER

Kraków, Grodzka 60, Kolskiego kart za 10 kor. wyciągam za zaliczką za nadaniem 2 k. & centu.

(539-4-23)

Jedyny najtaniej sły skład zegarków i zegarków połącza

IGNACY GYPRES Kraków, Floryańska 49

Bigatlo ilustrowane cenami darmo i opłatn.

Ostatni miesiąc.

Główna wygrana 50.000 kor.!!!

LOTERYJA KOLEJOWA „FLUGRAD“

1 wygrana za 50.000 koron, 1 wygr. za 1000 kor., 6 wygranych po 500 kor., 20 wygr. po 150 kor., 70 wygr. po 100 kor., 100 wygr. po 30 kor., 80 wygr. po 10 kor., 9.000 wygr. po 5 kor., — razem 5989 wygranych za 125.000 kor.

Wszelkie wygrane wypłaca się za potrąceniem 10% w gotówce.

Cena losu 1 korona

6 losów 5 kor. 50 h., 11 losów tylko 10 kor. Losy mają tekst polski. W dwa dni po ogłoszeniu otrzymuje kupujący wkrótce ciągnięcia pocztą bezpłatnie. Ciągnięcia nieodwołalnie 5 grudnia 1903. — Losy są do nabycia w kantorach wymiany biletów loteryjnych, trafikach i t. d. lub (385)

Kantor wymiany Braci Elbenschütz, Kraków, Rynek gł. 5.



IGNACY GYPRES Kraków, Floryańska 49 Bigatlo ilustrowane cenami darmo i opłatn.

Spółka Krawiecka

pod firmą:

Władysław Filipkiewicz, były kierownik fashowy Związku katol. krawców przez lat 8,

Tomasz Bętkowski, sejmowity majster krawiecki od lat 14;

Władysław Miśko, były przykrawca (furnalista) Związku katolickich krawców przez lat 3;

Kraków, ul. Floryańska 57, tuż obok Bramy Floryańskiej

połącza na składzie

wielki wybór materyałowy krajowych i zagranicznych

jako też

573-1-

Skład gotowych Ubrań

Zamówienia wykonuje się według angielskich żurnali.

Na śluby!

Powozy i Remizy na śluby, chrzty, spacer i polowania wynajmuje najtaniej w Krakowie (290-63-150)

P. GUZIKOWSKI

Grzegorzki 41, telef. 336

Obiady prywatne

zdrowe i smaczne przyrządzone dostad można po bardzo przystępnej cenie przy ul. Sławkowskiej i 6. M. S. II p. drzwi II. (437-8-8)

CUKIERNIA

J. Dzieciotłowskiego

w Nowym Sączu

571 poszukuje 1 5

subiekta uzdolnionego

we wszelkich robotach

w zakresie cukiernictwa

wchodzących,

od 1-go grudnia b. r.

DYWANY

oryginalne perskie i tureckie, począwszy od Serdzad (moditewników) aż do największych halij, jako to: Ferahan, Schiras, Muskat, Gjeravan, Beludr, Medi, Kaiser i t. d. DWYANY tkane (klimy) pirockie, bośniackie i prosratkie, o najoryginalniejszych wschodnich wzorach. PORTYERY, Firanki, Serwety i Kapy dywanowe tkane, wżwane, wełniane, oryginalne, bramsamskie i z Damaszku w wielkim wyborze i od najniższych cen, połącza firma (489-2) Nr 5

Dr Nieć i S-ka

w Krakowie, Rynek 25. (Magazyn towarów wschodnich).